LIT.: Nándor Knauz, *Az országos tanács és az országgyűlések története, 1445–1452* [History of the royal council and the diets between 1445 and 1452] (Pest: Eggenberger, 1859), pp. 20–27; Gyula Gábor, *A kormányzói méltóság a magyar alkotmányjogban* [The dignity of regent in Hungarian constitutional law] (Budapest: Athenaeum, n.d. [1932]), pp. 46–7; Elemér Mályusz, “A magyar rendi állam Hunyadi korában” [The Hungarian corporatist state in the age of the Hunyadi]. *Századok* 91 (1957): 46-123, 529-602, here pp. 85, 543, 559–60; János M. Bak, *Königtum und Stände in Ungarn im 14.-15. Jh.* (Wiesbaden: Steiner, 1973), pp. 49–51; Joseph Held, *Hunyadi: Legend and Reality* (Boulder, Co.: East European Monographs, 1985), pp. 113–8.

7 MAII 1445

Nos universi prelati, barones, milites, nobiles ac civitatenses regnicoleque regni Hungarie in presenti generali congregatione Pestiensi pro reformanda pace et reipublice utilitati eiusdem regni insimul congregati presentium serie ad universorum volumus notitiam devenire, quod cum occulto dei iudicio regnum hoc Hungarie, quod Christi fidelium propugnaculum existit, ex sui intrinseca divisione et guerrarum intestina concitatione hiis temporibus cepisset fluctuare et in casus periculosissimos pro dolor devenire, ita quod patrimonium Jesu Christi, ecclesie videlicet et ecclesiarum prelati ac barones unacum nobilibus utriusque sexus et incolis ipsius regni nostri per paganos aliasque circumadiacentium regionum nationes, sed et per intraneos inquietos malefactores in omnium facultatum suarum invasione et vastatione, prede continue, incendiorum et aliorum maleficiorum utniversorum commissione tantam passi fuere oppressionem et dampnificationem, quod nisi altissimi dei gratia celeris provisionis remedio humanis etiam sollicitationibus occurrentibus fuerit opportune provisum, regnum hoc ad extremam devenire cernebatur periclitationem, maxime considerato casu illo magis periculosiori, qui dei ex permissione regie maiestati anno proxime elapso ex causa fidei et Christiane defensionis cum regnicolis contra paganos Turcos, videlicet istius regni nostri atrocissimos et infestissimos emulos usque ad fines regni Bulgarie penes Nigrum Mare proficiscenti et conflictum cum paganis ipsis facienti taliter acciderit, quod usque ad septimum mensem conflictus sui nulla de eius reditu haberi potuit certitudo. Ne tamen per huiusmodi divisionem nostram et intestinam guerram maiora pericula et graviora mala nobis et ipsi regno per eiusdem anichilationem subsequi contingat, inter nos variis hincinde habitis tractatibus respectibusque et difficultatibus ad talem devenimus concordie unionem, quod si supradicta regia maiestas usque octavum diem festi sancte Trinitatis proxime venturum non redierit, aut de vita sua per nostrum nuncium ea de causa nunc ad Poloniam transmissum plena et indubitata certitudo reportata non fuerit, extunc omnes universaliter illustrissimum principem dominum Ladislaum natum condam domini nostri Alberti regis Hungarie, si et in casu, quo nohis eundem cum sacra regni huius corona restituere et in mediim nostri dominus rex Romanorum, in cuius manibus ad presens consistunt, dare voluerit dederitque et de facto assignaverit, in verum et legitimum regem Hungarie et dominum nostrum assumemus et pro rege habebimus et tenebimus vita semper sibi comite in futurum. Casu autem, quo eorundem restitutio et in medium nostri assignatio nobis fuerit recusata, in nullo sibi, scilicet Ladislao principi volumus esse obligati; quin ymo huius regni moderno statu et necessitate requirentibus providebimus de rege et principe, cuius sub regimine ipsum regnum a suis periculis et oppressionibus valeat opportune liberari et in statu tranquillo et pacifico permanere. Et ut huiusmodi dissensionis et divisionis nostre multiplicata materia sopiatur, malaque predicta in antea non committantur et pax pristina reformetur, subscriptas dispositiones effective observandas in hac generali nostra congregatione duximus proinde ordinandas,

I. Primo dispositum est, quod omnes occupationes castrorum possessionumque et terrarum, generaliterque aliorum quorumlibet iurium et bonorum, sive vigore donationum per regiam vel reginalem maiestates, vel propria temeritate seu expugnatione per quoscunque, Hungaros scilicet, Bohemos, Polonos, Thewtunicos seu cuiuscunque alterius linguagii homines quorumcunque a

tempore inceptionis presentium guerrarum facte usque ad octavum diem dicti festi sancte Trinitatis hiis, apud quos tempore inceptionis huiusmodi guerrarum eedem extiterunt, sub pena perpetue infidelitatis remittantur; et signanter hii, qui in presenti congregatione sunt presentes, promittant se velle remittere et presenti ordinationi parere et obedire effective, ut sic inter eos mutuus amor et fraternalis dilectio odio et rancore exclusis vigeat et permanere dinoscatur,

II. Item quod omnes donationes post mortem dicti condam comini Alberti regis de possessionibus regalibus et ad regium ius spectantibus per regiam vel reginalem maiestates facte firmari vel infirmari differantur usque ad tempus coronationis regis.

III. Item de actibus potentiariis hiis temporibus disturbiorum perpetratis iudicium similiter ad illud tempus differatur, exceptis dumtaxat interemptionibus hominum, possessionum occupationibus, litteralium instrumentorum ablationibus ac virginum et honestarum dominarum dehonorationibus, de quibus iudicium et iustitia petentibus ministretur per iudicem competentem.

IV. Item omnia fortalitia in ipso disturbio erecta usque ad octavum diem prefati festi sancte Trinitatis per eos, qui ea erexerunt vel nunc possident, sub pena infidelitatis deponantur; in partibus tamen regni Sclauonie penes fluvium Zawa et Transsiluanis ac Posega fortalitia propter metum Turcorum facta, si que ex eis deponi debeant, relinquuntur voluntati nobilium partium earundem et deponenda sub predictis penis deponantur, exceptis quinque castris, videlicet castro Palatha Nicolai wayuode in comitatu Albensi ac Werewcze Emerici filii wayuode de Marczali in regno Sclauonie, necnon Wamus Ernerici de Pelsewcz in comitatu de Borsod, item Nana Johannis de Kompolth in Hewesiensi et Pelsewcz Nicolai et Stephani de eadem Pelsewcz in Gewmeriensi comitatibus existentibus et de eorundem propriis domibus fabricatis, que castra ipsis dominis unanimi et pari consensu tenere et habere permisimus atque relinquimus. Ita tamen, quod ipsa castra de propriis proventibus conserventur et ceteris nulla spolia, dampnificationes seu quascunque molestias de eisdem inferant, neque ad labores huiusmodi castrorum aliorum jobagiones, ecclesiasticorum virorum videlicet aut nobilium, seu aliorum possessionatorum hominum compellant. Qui si contrarium fecerint, ad primas octavas cum insinuatione evocentur et contra eosdem in eisdem octavis sententia capitalis facti potentialis decernatur et castra ipsa distrahantur sub pena predicta.

V. Item qui contumacia ducti predicta fortalitia deponenda infra prefixum tempus non deposuerint, procedatur contra ipsos tanquam contra infideles regni, pro quorum rebellionem conterenda ex ista parte Ticie et Transdanubium dominus Nicolaus wayuoda cum ceteris dominis et nobilibus ac civitatensibus partibus in eisdem existentibus, ex alia autem parte Ticie dominus Johannes wayuoda et versus Cassouiam domini Georgius de Rozgon, Johannes Giskra comes de Saros et Ernericus de Pelsewcz cum Cassouiensibus et aliis civitatensibus, in terra autem Mathie domini Michael Orzag et Pangracius similiter cum dominis et nobilibus ac civitatensibus earundem partium sunt electi et deputati; ita tamen, quod si illi domini electi alicuius favore allecti premissa non facerent, tunc tales electi in premissa pena convincantur.

VI. Item omnes cause litigiose a tempore decreti anno proxime preterito facti tam finaliter terminate, quam etiam pendentes vigore permaneat et prosequantur in suo cursu, omnesque et singule clause ad octavas festi beati Jacobi apostoli proxime venturi prorogentur.

VII. Item, quod hii, qui pecunias regni pro tutela et defensione eiusdem annis proxime preteritis contra Turcos dispositas levarunt et nulla servitia exinde pro utilitate ipsius regni impenderent sibipsis easdem usurpando, in pena facti potentialis et amissione omnium bonorum et

possessionum suarum convicti permaneant. Stipendiarii vero ipso anno preterito exercituantes de dampnis, nocentibus et malorum perpetrationibus in eorum processibus per eos commissis per hos, quibus eadem intulerunt, iudicialiter conveniri valeant compellanturque iidem ad satisfactionem per iudicem suum.

VIII. Item cusiones monetarum exnunc cassari debeant in omni loco usque ad regis voluntatem sub pena communi regni ab antiquo statuta et decreta.

IX. Item de cusionibus monetarum prescriptarum, sed et aliis quibusvis proventibus regalibus, in quibuscunque rebus consistant, qui de salariis et provisionibus baronibus, capitaneis atque gentibus ad tuitionem et defensionem regni et confiniorum deputatis resultabunt, quispiam hominum, cuiuscunque status et dignitatis existat, se quomodolibet intromittere non presumat, sed talismodi proventus fisco regio reserventur et amministrentur.

X. Item si qui absque iudicio in captivitatem devenissent per Hungaros, Thewtunicos sive Bohemos ex quacunque parte, et in eadem captivate pro liberatione ipsorum castra, civitates, possessiones aut alia bona qualiacunque, sive etiam obsides dedissent aut conventionem pecuniariam fecissent, sin etiam si aliqui amici et fratres pro eisdem captivis fideiussores extitissent et pro eadem fideiussoria cautione castra et possessiones ipsorum pro eisdem assignassent fide aut litteris obligatoriis, aut qualicunque forma seu colore mediante se ad hec obligassent, absque omni solutione remittere debeant et teneantur, excepto eo casu, quo si quipiam causa fraternitatis aut amicitie pro sui capitis seu possessionum redemptione quibuscunque pecuniam propriam sponte accomodassent seu mutuassent, quod mutuum creditoribus eorundem omnino refundere teneantur.

XI. Item quod nullus hominum, cuiuscunque status et dignitatis existat, in antea possessionum occupationes, spolia, vastationes et quascunque alias oppressiones per se vel per alium facere audeat sub pena potentiarii actus, amissionis scilicet capitis et bonorum; super quo querulanti fiat debita amministratio et executio iustitie per iudicem in primis occurrentibus octavis, et propter nullam causam prorogari valeat, quin in eisdem primis octavis leso iustitia impendatur et sententia capitalis emanetur.

XII. Item quicunque post emanationem litterarum prelatorum et baronum pridem Albaregali de et super conventionem eorundem et regnicolarum in presentem congregationem factam spolia, vastationes et quoruncunque malorum perpetrationes commiserunt, ad primas octavas cum ammonitione et insinuatione evocentur et in eisdem octavis sententialiter causa terminetur. Qui autem de huiusmodi spolio et malorum perpetrationibus convicti extiterint, pena infidelitatis, ut littere convocationis pretacte continebant, innodentur et puniantur.

XIII. Item quod si imperator Turcorum venturus est, ut famatur, extunc teneantur omnes et singuli totius regni possessionati homines et cuncti civitatenses in propriis personis exercitualmente procedere contra ipsum iuxta antiquam consuetudinem et libertatem regni Hungarie.

XIV. Item omnes episcopatus, abbatie et cetera beneficia ecclesiastica vacantia manibus laycalibus et quibusvis aliis iniustis detentoribus inde exclusis conferantur personis idoneis et benemeritis dilatione sine ulteriori, non tamen alienigenis, sed tantum regnicolis. Et quod omnes decime et alii proventus ecclesiastici solvantur et restituantur prelatibus et personis ecclesiasticis, quibus alias de iure solvi consueverunt; hoc expresso, quod ipse abbatie et quecunque alie prelature religiose professis suorum ordinum et non aliis conferri debeant.

XV. Item quod disponatur unum sigillum, in quo sit signetum crucis, sicuti signetum regni Hungarie, et illud sigillum servetur in civitate Budensi, ut querulantes habeant sub illo sigillo litteras querimaniales, et procedatur iustitia secundum quod decet usque coronationem regis.

XVI. Item quod nullus presbiterorum regularium vel secularium atque clericorum sive laicorum huius regni per viam simplicis querele in quibuscunque causis ad curiam Romanam ex regnicolis quempiam citare et vexare presumat, sed prius hic in regno coram iudicibus eorum ordinariis, videlicet coram episcopo loci in cuius dyocesi moram trahit, et ab episcopo ad suum metropolitanum trahere possit in causam.

XVII. Item quod omnia tributa et theolonia tam terrestria, quam navalia a tempore decessus et mortis condam bone memorie domini Alberti regis Hungarie ex cuiuscunque et qualicunque donatione vel commissione erecta, instituta et acquisita deleantur et deponantur, et de cetera ab exactionibus eorundem omnes et quilibet prorsus et per omnia sub penis et notis prenotatis cessent et abstineant, cessareque et abstinere debeant et teneantur.

XVIII. Item quod omnes mercatores et negotiatores tam intranei, quam extranei seu forenses libere tute pacificeque et secure per queque et universa loca et civitates regni iuxta antiquam consuetudinem cum suis rebus et mercimoniis hincinde procedere valeant omnium et singulorum cuiuscunque gradus, officii et dignitatis atque conditionis hominum absque impedimento, invasione et dampnificatione, iustis tamen tricesimis et tributis suis in antiquis et consuetis locis semper persolutis.

XIX. Item quod quicumque hominum, cuiuscunque conditionis et status existat, post emanationem litterarum convocationalium prelatorum et baronum pridem in Albairegali congregatorum ad sua fortalitia atque castra homines advenas seu forenses, cuiuscunque linguagii existant, introduxisset et assumpsisset, per eosque spolia, vastationes, invasiones et rapinas fecisset; et commisisset, ac faceret et committeret in futurum, sententiam capitalem et amissionem omnium bonorum suorum, sed et notam perpetue prout in premissis litteris in Albaregali, ut predicatur, emanatis continetur, incurrat.

XX. Item quod quilibet exercituans aut viator in possessionibus aliorum quorumcunque pro se aut pro equis suis victualia pro pretio condigno ad arbitrium vendentium limitato emere debeat. Alioquin, si in huiusmodi victualium aut quarumcunque aliarum rerum receptione violentiam fecerit aut fieri permiserit, in facto actus potentialis eo facto convincatur fiatque super eo iudicium et ministratio iustitie in primis occurrentibus octavis passo dampnum querulanti.

XXI. Item quod tam prelati, quam barones regni nostri, qui ex dispositione et antiqua consuetudine tempore generalis exercitus *banderia* levare consueti sunt, cum eorum banderiis tempore huiusmodi exercitus prompti esse debeant et parati, ut et alii regnicole eo diligentiori advertentia se ad exercituandum promptos habeant et conservent.

XXII. Item quod quilibet possessionatorum hominum jobagiones suos iusto terragio deposito et aliis debitis iustis persolutis ad aliorum possessiones recedere volentes semper dimittere teneantur sub pena alias in decreto condam domini Sigismundi imperatoris Romanorum ac huius regni Hungarie etc. regis desuper edito contenta. Et eonsimiliter de restitutionibus jobagionum violenter abductorum teneantur modus et pena in eodem decreto contenti.